
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   90   del   06.06.2024

Approvazione progetto del servizio di noleggio stampanti multifunzione 
da destinare agli Uffici dei vari plessi comunali per un periodo di 60 
mesi.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno sei del mese di giugno, in Sestu, nella sede comunale, 
alle ore 11:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

APETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che a partire dall’anno 2016 il Comune ha adottato strategie volte alla raziona-
lizzazione degli apparati di stampa attraverso la condivisione tra gli uffici dei dispositivi, ac-
cedendo a soluzioni di noleggio a lungo termine comprensive di manutenzione e fornitura
di consumabili; 

rilevato che le convenzioni in essere relativamente al noleggio delle stampanti scadranno
nei mesi di ottobre e dicembre 2024 con riferimento agli apparati in bianco e nero e genna-
io 2025 con riferimento alle stampanti a colori;

considerato che i suddetti servizi di noleggio,  oltre ad aver determinato  notevoli risparmi
per l'Amministrazione, hanno ricadute positive anche in termini ambientali;

ritenuto opportuno confermare anche per il prossimo futuro la scelta di dotare il Municipio
e gli altri plessi allo stesso connessi stampanti di rete a noleggio da condividersi tra più uf-
fici e da dislocarsi prevalentemente all’esterno di questi ultimi, centralizzandone la gestio-
ne all’Ufficio Sistemi informatici del Comune;

considerato che attualmente risulta attiva presso Consip Spa la convenzione denominata
“Apparecchiature multifunzione in noleggio 2”, al cui interno è possibile acquisire un ampio
ventaglio di soluzioni, con notevoli risparmi nel caso di opzione per periodi di noleggio plu-
riennali, fatta eccezione per gli apparecchi a colore i cui plafond risultano esauriti;

visto il decreto legislativo n.36/2023, recante il Codice dei contratti pubblici (nel prosieguo
“Codice”), ed in particolare l’articolo 41, comma 12 a norma del quale la progettazione di
servizi e forniture è articolata in un unico livello ed è predisposta dalle stazioni appaltanti e
dagli enti concedenti mediante propri dipendenti in servizio, secondo i contenuti minimi in-
dicati nell'allegato I.7;

preso atto del progetto predisposto dal RUP con riferimento all’acquisizione di soluzioni di
stampa a noleggio per un periodo di 60 mesi decorrente dal termine delle attuali conven-
zioni  in  essere,  alla  presente  allegato,  prevedente  soluzioni  differenziate  per  tipologia
(tono, formato) e carico di lavoro stimato, sulla base dei dati statistici rilevati nell’ultimo
triennio, in aderenza alle soluzioni rinvenibili nell’ambito della citata convenzione Consip e
con specifico riferimento agli apparecchi di cui ai lotti 1 e 3, essendo stata al momento
esclusa dalla progettazione la previsione di soluzioni a colore per indisponibilità di pezzi;

rilevato che le soluzioni proposte risultano nel complesso migliorative rispetto alle attuali e
che la spesa annua stimata, al netto dell’inflazione, risulterebbe sostanzialmente immuta-
ta;

ritenuto  pertanto necessario, giusta la propria competenza in merito,  di dover  procedere
all’approvazione del suddetto progetto al fine di consentire all’Ufficio competente l’adozio-
ne delle consequenziali determinazioni a riguardo;

atteso che essendo la spesa correlata all’affidamento dell’appalto in parola relativa a pre-
stazioni periodiche o continuative di servizi ex articolo 1677 del Codice Civile, è possibile
procedere all’impegno della stessa sugli esercizi successivi a quelli del bilancio 2024/2026
ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera b) del decreto legislativo n.267/2000;

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 31/01/2024 relativa all'approvazione
del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e successive modificazioni ed integrazioni
e dato atto che risultano stanziate sufficienti risorse, a valere sugli esercizi 2024/2026, per
la copertura della spesa derivante dalla messa in opera del progetto in parola  come da
specifiche indicate nel dispositivo;



acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo n.267/2000, il parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, che si riportano in calce;

con votazione unanime, tenuto conto di quanto precede

DELIBERA 

1. di approvare il progetto del servizio di noleggio stampanti multifunzione da destinare
al Municipio e agli altri plessi allo stesso connessi per un periodo di 60 mesi decorren-
te dalla scadenza delle attuali convenzioni in essere relative alla fornitura dei medesi-
mi apparati, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di  prendere  atto che in relazione alle  decorrenze, alle  quantità e alle caratteristiche
degli apparecchi previsti nell'approvato progetto, l’importo complessivo del noleggio
nei 60 mesi contrattuali sarà pari a presuntivi euro 28.338,00 oltre I.V.A. al 22% (pari
ad euro 34.572,47 IVA compresa), compresi oneri accessori per euro 1.000 oltre IVA
in caso di sforamento dei plafond di stampa previsti;

3. di dare atto che la spesa complessiva di cui al punto precedente è ripartita come da
quadro economico appresso indicato:

a) noleggi apparecchi e relativi servizi connessi

imputazioni sul bilancio 2024/2026:

- euro 1.667,65 sul capitolo di spesa n.453 del bilancio 2024; 

- euro 6.670,49 sul capitolo di spesa n.453 del bilancio 2025;

- euro 6.670,49 sul capitolo di spesa n.453 del bilancio 2026;

b) noleggi apparecchi e relativi servizi connessi:

imputazioni ed autorizzazione sugli esercizi successivi al 2026:

- euro 6.670,49 sul capitolo di spesa n.453 del bilancio 2027;

- euro 6.670,49 sul capitolo di spesa n.453 del bilancio 2028;

- euro 6.222,86 sul capitolo di spesa n.453 del bilancio 2029;

4. di  attribuire  al  Responsabile  del  Settore Personale,  Informatica,  Protocollo,  Attività
Produttive, Commercio e Agricoltura il procedimento correlato alla realizzazione del
progetto in parola; 

5. di dichiarare, con separata votazione resa unanime, la presente deliberazione imme-
diatamente esecutiva, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del citato decreto legislati-
vo n. 267/2000.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 90 del 06/06/2024

COMUNE DI SESTU

Approvazione progetto del servizio di noleggio stampanti multifunzione da destinare agli 
Uffici dei vari plessi comunali per un periodo di 60 mesi.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 SECCI MARIA PAOLA MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI SESTU

Approvazione progetto del servizio di noleggio stampanti multifunzione da destinare agli 
Uffici dei vari plessi comunali per un periodo di 60 mesi.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 06.06.2024

Filippo FARRIS

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 06.06.2024

Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Allegato alla delibera delibera di Giunta

PROGETTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO STAMPANTI MULTIFUNZIONE DA
DESTINARE AGLI UFFICI DEI VARI PLESSI COMUNALI PER UN PERIODO DI 60 MESI 

1 - RELAZIONE TECNICO – ILLUSTRATIVA 

Il Municipio ed i vari plessi a vario titolo ad esso connessi sono oggi serviti da una pluralità
di apparecchi di stampa multifunzione differenziati per tipologia ed intensità di utilizzo i cui
contratti di noleggio, stipulati  nel corso del 2019 nell’ambito della Convenzione Consip
allora denominata “Apparecchiature multifunzione in noleggio 30” verranno a scadere nei
prossimi  mesi  e  segnatamente  il  29  Settembre  2024  quello  relativo  alle  stampanti
multifunzione  A4  in  bianco  e  nero,  il  13  Ottobre  2024  quello  relativo  alle  stampanti
multifunzione A3 in  bianco e nero e il  14  gennaio  2025 quello  relativo  alle  stampanti
multifunzione a colori A3.

E’ pertanto necessario procedere per tempo all’individuazione delle soluzione e dei partner
atti  a  garantire  la  continuità  operativa  dei  servizi  che  sui  predetti  apparecchi  fanno
affidamento.

Nel novero delle soluzioni a noleggio, al momento della redazione della presente risulta
attiva  una  convenzione  stipulata  da  Consip  S.p.a.  denominata  “Apparecchiature
multifunzione in noleggio 2”, nel cui ambito è possibile acquisire una varietà di soluzioni a
ridotto impatto  ambientale,  differenziate per  tipologia e fascia  di  utilizzo,  destinate alla
scansione,  alla  copia  ed  alla  stampa  dei  documenti,  complete  dei  relativi  servizi
manutentivi e di assistenza.

Preso atto che la predetta convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio
2”  risulta aver già esaurito i lotti relativi alle stampanti multifunzione a colori, nelle more
della pubblicazione della nuova convenzione si  ritiene opportuno procedere comunque
con la progettazione dell’intervento relativo alla fornitura delle stampanti monocromatiche
al fine di garantire la continuità operativa dei vari uffici.

Ai fini dell'economicità del procedimento, si ritiene che possa considerarsi congruo l'affido
del servizio per un periodo di 60 mesi. Periodi inferiori di noleggio comporterebbero  costi
maggiori  a parità di altre condizioni, con risparmi stimati, a seconda della tipologia degli
apparecchi, dal 7 al 35%.

In virtù dell’esperienza maturata e sulla base dei dati statistici elaborati negli ultimi anni
dagli  apparecchi  in  dotazione  di  ogni  singolo  plesso/gruppo  di  uffici,  è  oggi  possibile
massimizzare  la  razionalizzazione  delle  stampanti  soprattutto  in  termini  di  plafond  di
stampe necessari,  effettuando al  contempo i  necessari  upgrade qualitativi  ove ritenuto
opportuno;  in  alcuni  casi  è  stata  abbassata  la  produttività  delle  singole  macchine
ottenendo una maggiore efficienza riguardo al rapporto canone/utilizzo.

Nel complesso per il quinquennio a venire si propone di noleggiare i seguenti apparati:

• n.4  stampanti  multifunzione A4  monocromatiche per  gruppi  di  lavoro  di  medie
dimensioni;

• n.6  stampanti  multifunzione  A3  monocromatiche  per  gruppi  di  lavoro  di
medie/grandi dimensioni;



2 - CALCOLO DELLA SPESA 

Si  indicano  di  seguito  il  numero  delle  apparecchiature  multifunzione  previste  per  le
esigenze  dell’Ente,  divise  per  tipologia  (bianco/nero,   formato),  produttività  (numero
stampe massime trimestrali  incluse  nel  canone)  e  i  servizi  opzionali  aggiuntivi  con la
simulazione della spesa di noleggio per il periodo di 60 mesi (massimo consentito dalla
Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2”):

Tipologia apparecchiatura
multifunzione

N. Produt-
tività 

N. stampe
incluse nel

canone
trimestrale

Costo copie
eccedenti

Modello

Lotto 1 - Multifunzione A4 mo-
nocromatiche per gruppi di la-
voro di medie dimensioni

2 A 3.000 B/N € 0,0027 Olivetti 
d-Copia
5514 MF

Lotto 1 - Multifunzione A4 mo-
nocromatiche per gruppi di la-
voro di medie dimensioni

2 B 10.000 B/N € 0,0027 Olivetti 
d-Copia
5514 MF

Lotto 3 - Multifunzione A3 mo-
nocromatiche per gruppi di la-
voro di medio alte dimensioni

2 A 10.000 B/N € 0,0021 Olivetti 
d-copia

5002 MF

Lotto 3 - Multifunzione A3 mo-
nocromatiche per gruppi di la-
voro di medio alte dimensioni.

3 B 30.000 B/N € 0,0021 Olivetti 
d-copia

5002 MF

Lotto 3 - Multifunzione A3 mo-
nocromatiche per gruppi di la-
voro di medio alte dimensioni.

1 C 50.000 B/N € 0,0021 Olivetti 
d-copia

5002 MF

Tabella di previsione del numero di apparecchiature multifunzione a noleggio

Servizi opzionali aggiuntivi

Finitore: Finitore con pinzatore. Capacità totale di pinzatura >= 50 fogli.

Cassetto  aggiuntivo:  ulteriore  cassetto  per  il  caricamento  carta.  Capacità  complessiva
cassetti >= 500 fogli.

Software OCR:  Il software OCR (Optical Character Recognition) consente di effettuare il
riconoscimento  ottico dei  caratteri:  tramite  i  software  per  OCR è possibile  trasformare
immagini e scansioni in testi modificabili in maniera tanto semplice quanto rapida.
Per  quanto  riguarda  l’aggiunta  di  servizi  opzionali  aggiuntivi  si  è  ritenuto  di  dotare  le
stampanti multifunzione dei seguenti servizi opzionali riassunti nella seguente tabella:

Tabella previsione servizi opzionali aggiuntivi
N° Stampanti

con 
Finitore

N°
Stampanti

con 
Cassetto

aggiuntivo

N°
Stampanti

con 
OCR

Lotto 1 - Multifunzione A4 monocromatiche 
per gruppi di lavoro di medie dimensioni

Lotto 4 - Multifunzione A3 monocromatiche 
per gruppi di lavoro di medio alte dimensioni.
Produtt. A

6 6 6



I canoni di noleggio annuali e per 60 mesi, compresi di servizi opzionali, risultano così
come descritti nella seguente tabella:

Noleggio 60 mesi (5 anni) n. unità Costo
noleggio
Annuale

Costo
noleggio

Annuale + 
Servizi

Opzionali

Costo totale
noleggio per

60 mesi

Lotto 1 - Multifunzione A4 
monocromatiche per gruppi di 
lavoro di medie dimensioni, 
produttività A

2 € 485,60 € 485,60 € 2.428,00

Lotto 1 - Multifunzione A4 
monocromatiche per gruppi di 
lavoro di medie dimensioni, 
produttività B

2 € 656,00 € 656,00 € 3.280,00

Lotto 4 - Multifunzione A3 
monocromatiche per gruppi di 
lavoro di medio alte dimensioni. 
Produtt. A

2 € 1.186,40 € 1.312,00 € 6.560,00

Lotto 4 - Multifunzione A3 
monocromatiche per gruppi di 
lavoro di medio alte dimensioni. 
Produtt. B

3 € 2.014,80 € 2.203,20 € 11.016,00

Lotto 4 - Multifunzione A3 
monocromatiche per gruppi di 
lavoro di medio alte dimensioni. 
Produtt. C

1 € 748,00 € 810,80 € 4.054,00

Totale
annuale

IVA Esclusa

Totale
annuale +

servizi
opzionali

IVA Esclusa

Totale
generale 

IVA Esclusa

€ 5.090,80 € 5.467,60 € 27.338,00

Totali + IVA (22%) € 6.210,78 € 6.670,49 € 33.352,47



Distribuzione delle apparecchiature e relativi oneri

3 - ONERI COMPLESSIVI – QUADRO ECONOMICO/FINANZIARIO DI RIFERIMENTO

Costo presunto del servizio per sessanta mesi (2024-2029), compresa l’IVA di legge al 
22%.

A Importo totale canone di noleggio per 60 mesi € 27.338,00

B Oneri sforamento plafond copie trimestrali € 1.000,00

C Iva sul totale del contratto di noleggio (22% su A) € 6.234,36

D Totale noleggio Iva inclusa (A+B) € 34.572,47

Considerando  che  il  contratto  di  noleggio  per  le  stampanti  potrà  avere  inizio
presumibilmente ai  primi di Ottobre del 2024, in caso di accorpamento delle forniture di
tutti  i  lotti  previsti  la previsione di  spesa annuale (IVA inclusa) dal 2024 al  2029 per il
noleggio delle apparecchiature necessitate risulta essere la seguente:

Costo noleggio anno 2024 € 1.667,65
Costo noleggio anno 2025 € 6.670,49
Costo noleggio anno 2026 € 6.670,49
Costo noleggio anno 2027 € 6.670,49
Costo noleggio anno 2028 € 6.670,49
Costo noleggio anno 2029* € 6.222,86

Tot. € 34.572,47
* In tale annualità andrà ad impattare l’eventuale conguaglio per lo sforamento dei plafond
di stampe trimestrali contrattualmente previsti.

4 - CAPITOLATO SPECIALE

Per  il  capitolato  speciale  d'appalto  deve  farsi  integralmente  riferimento  alla
documentazione tecnica allegata alla convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione
in noleggio 2”.



5 - SCELTA DEL CONTRAENTE
In  ossequio  alla  normativa  vigente,  i  contraenti  saranno  individuati  nei  soggetti
aggiudicatari  dei  vari  lotti  della  convenzione  Consip  “Apparecchiature  multifunzione  in
noleggio 2”.

6 - STESURA DOCUMENTI SULLA SICUREZZA 

Non si è proceduto alla stesura  del D.U.V.R.I. per inesistenza di rischi da interferenza in
quanto le apparecchiature vengono consegnate presso le sedi comunali e il cambio dei
consumabili  viene effettuato in completa autonomia senza la necessità di  interventi  da
parte di ditte esterne. 


